PAGE

	[image: image1.jpg]

Д У М А

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАКРЫТОЕ  АДМИНИСТРАТИВНО - ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

БОЛЬШОЙ КАМЕНЬ

РЕШЕНИЕ

	31.01.2013
	г. Большой Камень
	№ 109

	О Положении о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа ЗАТО Большой Камень услугами организаций культуры

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», статьей 21 Устава городского округа ЗАТО Большой Камень, Дума городского округа ЗАТО Большой Камень

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа ЗАТО Большой Камень услугами организаций культуры (прилагается).

2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим

силу решение Думы ЗАТО города Большой Камень от 19 апреля 2005 года
№ 275-Р «Об утверждении Положения о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа ЗАТО Большой Камень услугами организаций культуры».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского округа                                                              Д.Л. Чернявский

УТВЕРЖДЕН

решением Думы городского округа

ЗАТО Большой Камень

от 31.01.2013 № 119
ПОЛОЖЕНИЕ

О СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ДОСУГА

И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИТЕЛЕЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО БОЛЬШОЙ КАМЕНЬ УСЛУГАМИ ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ

СТАТЬЯ 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа ЗАТО Большой Камень услугами организаций культуры (далее - Положение) определяет условия, создаваемые для организации досуга жителей городского округа ЗАТО Большой Камень (далее – городской округ) и обеспечения их услугами организаций культуры.

2. Деятельность на территории городского округа по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры регулируется Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Основами законодательства Российской Федерации о культуре, принятыми Верховным Советом Российской Федерации
09 октября 1992 года № 3612-1, данным Положением, иными нормативными правовыми актами.

3. В настоящем Положении используются следующие понятия:

создание условий – система мер по созданию благоприятных обстоятельств для деятельности по получению наилучших результатов;

организация досуга - комплекс мероприятий по организации свободного времени жителей городского округа;
организации культурно-досугового типа - организации культуры,

основная деятельность которых направлена на предоставление (выполнение) услуг (работ) культурно-досугового, информационно-просветительского характера, а также на создание условий для занятий любительским художественным творчеством, развития любительского искусства, традиционных художественных промыслов и ремесел;

услуги организаций культуры - культурные блага, предоставляемые организациями культуры городского округа для удовлетворения жителями городского округа своих культурных потребностей.

4. Цели и задачи организации досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций культуры:

1) соблюдение конституционного права жителей городского округа на культурную деятельность и свободный доступ к культурным ценностям и благам;

2) организация досуга жителей городского округа, в том числе путем проведения общегородских массовых мероприятий;
3) предоставление комплекса услуг, обеспечивающих наиболее полное удовлетворение культурных запросов и духовных потребностей людей, их активный отдых, развитие инициативы и реализация творческих возможностей;

4) приобщение населения городского округа к ценностям традиционной народной культуры, содействие в сохранении и развитии региональных и местных культурных традиций и особенностей;

5) развитие самодеятельного (любительского) художественного творчества;

6) развитие иной деятельности, в результате которой создаются, сохраняются и распространяются культурные ценности.

СТАТЬЯ 2. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА В СФЕРЕ СОЗДАНИЯ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ДОСУГА И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИТЕЛЕЙ ГОРОДСКЕОГО ОКРУГА УСЛУГАМИ ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ

1. Дума городского округа:

1) осуществляет нормативно-правовое регулирование в сфере создания условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций культуры;

2) устанавливает порядок предоставления льгот жителям городского округа при посещении платных мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры;

3) устанавливает льготы по местным налогам в отношении муниципальных учреждений культуры;

4) осуществляет иные полномочия в сфере культуры в соответствии с действующим законодательством.

2. Администрация городского округа:

1) создает организационные, социально-экономические условия для образования и развития на территории городского округа организаций культуры различных организационно-правовых форм;

2) формирует и утверждает:

а) перечень услуг (работ), оказываемых (выполняемых) организациями культуры на территории городского округа;

б) стандарты качества предоставления муниципальных услуг;

в) порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальными бюджетными и автономными учреждениями культуры муниципальных услуг, выполнение работ и нормативных затрат на содержание закрепленного за ними имущества;

г) норматив затрат на оказание муниципальными бюджетными и автономными учреждениями культуры муниципальных услуг, выполнение работ и норматив затрат на содержание закрепленного за ними имущества;

д) муниципальные задания для муниципальных учреждений культуры городского округа;

3) осуществляет финансовое обеспечение деятельности бюджетного и автономного учреждения, связанной с выполнением работ, оказанием услуг для потребителя в соответствии с утвержденными заданиями;

4) предоставляет субсидии организациям культуры, не связанные с выполнением муниципальных заданий, имеющие целевое назначение;
5) определяет основные направления инвестиционной политики в области культуры, в том числе по модернизации и материально- техническому переоснащению муниципальных учреждений культуры, строительству, реконструкции, ремонту и содержанию муниципальных объектов культуры городского округа;

6) координирует деятельность отраслевых (функциональных) органов администрации городского округа в сфере создания условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций культуры;

7) разрабатывает, утверждает и организует исполнение ведомственных целевых и долгосрочных целевых программ в сфере создания условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций культуры;

8) осуществляет информирование жителей городского округа о созданных для них условиях для организации досуга и предоставляемых услугах организаций культуры;

9) осуществляет организацию досуга, в том числе путем проведения массовых мероприятий на общегородском уровне;
10) способствует развитию форм российского, международного культурного сотрудничества;

11) проводит мониторинг обеспеченности жителей услугами организаций культуры, состояния культурной жизни, сохранности нематериального культурного наследия, тенденций развития культуры в городском округе;

12) осуществляет иные полномочия по созданию условий для организации досуга жителей городского округа и обеспечения их услугами организаций культуры в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Приморского края, правовыми актами городского округа.

СТАТЬЯ 3. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДОСУГА ЖИТЕЛЕЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИХ УСЛУГАМИ ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ

В целях организации досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций культуры на территории городского округа могут создаваться и действовать в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации организации культуры различных организационно-правовых форм по следующим направлениям:

1) художественная литература;

2) кинематография, сценическое, театральное, музыкальное, изобразительное и декоративно-прикладное искусство, фотоискусство, дизайн, другие виды и жанры искусства;

3) художественные народные промыслы и ремесла, народная культура в таких ее проявлениях, как языки, говоры, фольклор, обычаи, обряды;

4) музейное дело и коллекционирование;

5) печать, книгоиздание, библиотечное и архивное дело;
6) телевидение, радио и другие аудиовизуальные средства в части создания и распространения культурных ценностей;

7) самодеятельное (любительское) художественное творчество;

8) эстетическое воспитание, художественное образование, педагогическая деятельность в области культуры;

9) иная деятельность, в результате которой создаются, сохраняются, распространяются и осваиваются культурные ценности.

Учредителями организаций культуры в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и в пределах своей компетенции могут выступать органы государственной власти, органы местного самоуправления городского округа, а также иные юридические и физические лица.

В своей деятельности организации культуры обязаны эффективно и качественно предоставлять населению городского округа услуги в соответствии со стандартами и нормативами.

Организации культуры должны обеспечивать равные условия доступа различных групп граждан к услугам в области культуры, в том числе малообеспеченных групп населения городского округа и иных категорий граждан, нуждающихся в социальной поддержке.
Право организации культуры на получение безвозмездных пожертвований (даров, субсидий) от российских и зарубежных юридических и физических лиц, международных организаций не ограничивается.
СТАТЬЯ 4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Финансовое обеспечение исполнения полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций культуры осуществляется в соответствии с объемами бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа.